
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 5. dubna 2023 

Čj. MO 322123/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 24336/2023-8694 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 22. března 2023 Vaši žádost 

o poskytnutí informací. Konkrétně jste žádala o zaslání všech stanovisek, metodik, výkladových 

materiálů, dopisů, interních podkladů či jakýchkoliv jiných dokumentů obsahujících výklad, resp. 

právní názor, Ministerstva obrany k ust. § 3 a § 4a – § 4c zákona o střetu zájmů a dále jste žádala 

o zaslání veškerých dokumentů obsahujících analýzu závěrů uvedených v nálezu Ústavního soudu 

sp. zn. Pl. ÚS 4/17-2.  

 

K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

Ministerstvo při zadávání veřejných zakázek důsledně postupuje podle zákona č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), a dodržuje 

stanovené zásady pro zamezení střetu zájmů.  

 

Ministerstvo v procesu realizace veřejných zakázek vyžaduje, v rámci standardních podmínek 

zadávacích postupů od vybraného dodavatele, výpis z obchodního rejstříku, kde je mimo jiné 

uveden přehled statutárních orgánů a společníků (akcionářů) vybraného dodavatele. Podle § 122 

odst. 4 a 7, resp. § 44 odst. 1 a § 124 odst. 3 ZZVZ je mu navíc uložena, s ohledem na hlavu II 

zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, povinnost získat o vybraném dodavateli 

údaje z evidence skutečných majitelů. Tuto povinnost ministerstvo jako zadavatel rovněž plní 

a vede údaje v dokumentaci o zadávacím řízení, resp. je v zákonem vymezených případech povinno 

vybraného dodavatele vyloučit.  

 

Rovněž při otevírání a hodnocení doručených nabídek požaduje ministerstvo jako zadavatel veřejné 

zakázky učinit pověřené osobě čestná prohlášení v souladu s § 44 odst. 2 ZZVZ.  

 

Konečně podle § 81 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě platí, že k výkonu jiné výdělečné 

činnosti než státní služby by státní zaměstnanec musel od služebního orgánu získat písemný souhlas 

s výkonem takové výdělečné činnosti. Tímto požadavkem jsou dále redukovány možnosti pro státní 

zaměstnance v pozici funkcionářů dle z. č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, vyvíjet ekonomickou 

aktivitu v rozporu se zájmy, které jsou povinni z titulu své funkce prosazovat nebo hájit.  

 

Dotační politika ministerstva včetně přehledu poskytnutých dotací je přehledně uvedena 

na webových stránkách ministerstva (www.army.cz → Ministerstvo obrany → Finance a zakázky 

→ Dotační politika).  

 

http://www.army.cz/


 2 

Vzhledem k tomu, že problematika možného střetu zájmů při zadávání a posuzování veřejných 

zakázek je stanovena právními předpisy, nebyla v působnosti ministerstva vydána žádná stanoviska 

ani jiné dokumenty, jež by obsahovaly právní názor ministerstva k aplikaci ustanovení § 3 a § 4a 

až § 4c ZSZ. Ministerstvo obrany rovněž nedisponuje žádnými dokumenty obsahujícími analýzu 

závěrů uvedených v Nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 4/17-2 ze dne 11. 2. 2020.  

 

 


